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Inledning

På det hela taget har Internet revolutionerat möjligheterna att bedriva forskning i svenska arkiv de senaste 20

åren. Primärkällorna har aldrig varit lika tillgängliga för allmänheten som de är nu, och möjligheterna att

sprida kunskap om forskningsfynd har aldrig varit större. 

Samtidigt finns nackdelar; för det första har vissa källtyper, som till exempel domböckerna har blivit

mindre  tillgängliga  än  tidigare,  eftersom enbart  en  liten  del  av  landets  domböcker  har  blivit  skannade.

Tidigare kunde man beställa mikrofilmer och mikrokort över nästan samtliga domböcker fram till 1800-talets

mitt, men idag tycks det inte längre längre vara möjligt i Sverige. Detta försvårar just nu ibland fördjupad

forskning om individer, släktsammanhang och annat, även om få av oss, som var med när vårt sekel var ungt

eller  redan  då  det  förra  seklet  var  gammalt  saknar  den  ofta  mycket  besvärliga  tolkningen  av  suddiga

mikrokort och mikrofilmer, eller för den delen att vid fysiska arkivbesök behöva inte bara tolka och förstå,

utan också för hand transkribera ibland svårlästa texter.

För det andra finns nu en närmast obegränsad möjlighet att lägga fram släktuppgifter på fora som

Geni.com och liknande.  Detta är  ett  tveeggat  svärd:  Rätt  använda är  dessa fora  ovärderliga verktyg  för

släktforskare, men jag vill (eftersom jag har fått impulser om att intresset för vissa av släkten Kemiläinens

tidigare  medlemmar  tycks  ha  ökat  det  senaste  året)  i  denna  lilla  artikel  använda  ett  utsnitt  ur  släkten

Kemiläinens tidiga historia för att bland annat belysa de svårigheter som samtidigt kan uppstå. 

Den arkivforskning artikeln bygger på utfördes delvis på det nya sättet – med hjälp av digitaliserat

material, men huvudsakligen på det äldre sättet – med hjälp av mikrokort och mikrofilmer – för ungefär 15

till 20 år sedan. Redan då hade Lenvik museum hunnit transkribera stora delar av mantalslängderna och

domböckerna för Torne lappmark, vilket såklart underlättar forskningen enormt. 

I  denna artikel  kommer  jag  dels  att  presentera  de  slutsatser  som bygger  på arkivforskning  från

sekelskiftet, dels på vissa punkter revidera dessa slutsatser. Fokus kommer att ligga på hur de tillgängliga

källorna kan användas, och hur man kan resonera sig fram till slutsatser utifrån dem.
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Kemiläiset i Jukkasjärvi socken

Kemiläinen från Jukkasjärvi  socken är  en släkt  –  eller  två  släkter  –  där  en  vissa  var  nybyggare,  vissa

fjällsamer och vissa bruksarbetare eller åbor under Kengis bruk. Släkten (om vi nu tänker oss att det handlar

om en enda släkt) har aldrig varit stor, men flera av dess grenar fortlever idag i Sverige och Norge.

Till att börja med får sägas att namnet Kemiläinen förekommer här och var i Finland. Som regel

betecknar både namnet och ordet en släkt eller person med ursprung i Kemi socken, men när det gäller de

Kemiläiset som kommer att diskuteras här kan man också tänka sig att kemiläinen i det här fallet betecknar

en person eller släkt som härstammar från Kemi lappmark. Man bör i alla fall i förbifarten hålla i minnet att

ordet kemiläinen  också,  enligt  Meän Sana i  Vittangi  och Tärendö,  är  ett  slangord för mygga,  så det  är

tänkbart, men kanske inte troligt, att släktnamnet Kemiläinen från Jukkasjärvi från början var ett öknamn

snarare  än  ett  ursprungsnamn.  Flera  kemiläiset  förekommer  hur  som  helst  sporadiskt  i  längder  från

Tornedalens 15- och 1600-tal, men dem kan vi lämna därhän i denna artikel.

Inte mindre än tre personer med namnet Kemiläinen framträder i källorna från Jukkasjärvi socken

under första halvan av 1700-talet: 

1. Klockaren Henrik Matsson Kemiläinen eli Kemi eli Klockare (+1764/65) i Jukkasjärvi inkom från

Uleåborg till Jukkasjärvi 1716, och har inget uppenbart samband med de två andra. Hans sonsöner antog

namnen Lindmark, Fjellborg och Häggroth – namn som fortfarande är vanliga i trakten. Denne Henrik, som

vid tinget i Jukkasjärvi 1747 uppgav sig vara 47 år gammal och född i Uleå, är den ende av Jukkasjärvis

Kemiläiset som med någon säkerhet kan kopplas till Finland. Jag kom när seklet var ungt till slutsatsen att

han troligen var den Henrik som föddes i Norra Ijo, Ijo sn, den 7/3 1694 och var son till korpralen Mats

Bertilsson Kemiläinen och  Kerstin Hindersdotter Raasaka eli  Klockare. Den alltid lika skicklige Christer

Rosenbahr upptäckte dock snart att denne Henrik Matsson Kemiläinen avled som barn. Mer sannolikt är

därför att klockaren Henrik Matsson Kemiläinen faktiskt var just från Uleå stad (Uleåborg) och son till den

Mats Kemiläinen som med sin hustru Lisa och sina döttrar Lisa och Maria, samt Lisas make Lars, tas upp på

s. 135 i den lukukirja som upprättades för Uleborgs stad 1712. Eftersom Henrik själv var för ung för att tas

upp i den längden går det inte att uttryckligen bevisa att han var Mats och Lisas son, men här har vi alltså en

(och en enda) Mats  Kemiläinen i  Uleåborg vid rätt  tidpunkt.  Min felaktiga slutsats  att  Henrik Matsson

Kemiläinen var född i Ijo 1694 lever tyvärr kvar här och där på Internet, vilket tydligt visar hur livskraftiga

felaktiga slutsatser kan bli.

2. Kyrkvärden, uppsyningsmannen och nybyggaren Olof Nilsson Kemiläinen i Lainio.

3. Nämndemannen och samen Henrik Nilsson Kemiläinen i Rautusvuoma.

Vad gäller släkter med ursprungsnamnet  Kemi kan man först nämna  Kemi från Masugnsbyn, som

härstammar  från den Hans Hansson,  som 1671 var  stallmästare  vid  Kengis,  och  sedan hjulmakare  och

byggmästare i Masugnsbyn. Han har uppenbart inget med Jukkasjärvis kemiläiset att göra. Det vore också

långsökt  att  leta kopplingar till  den samiska släkten Kemi,  som i  Adolf  Steens  Kautokeinoslekter1 visas

1 Steen, Adolf (1986). Kautokeinoslekter. 2. udg. Karasjok: Norsk Folkemuseum.
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härstamma från klockaren Michel Andersson i Kautokeino, vilken till skillnad från sina ättlingar var ”kven”

och ska ha varit  född i  Kemi socken 20/12 1699.  Precis som de medlemmar av den ursprungligen från

Matarengi i  Övertorneå socken stammande släkten Hetta/Haetta som kom till  Kautokeino via Enontekis,

kom Michel Anderssons ättlingar så småningom att bli samer.

Såvitt  jag vet  finns  uppteckningar  och folkliga traditioner  enbart  om klockaren Henrik Matsson

Kemiläinens ursprung, och det som har berättats visar ingen likhet med den bild som framträder i arkiven.

När Samuli Paulaharju upptecknade sägner i Jukkasjärvi socken på 1930-talet (han var den förste som gjorde

det  i  större  skala)  hade  minnet  av  Kemiläiset  i  Lainio   sedan länge  bleknat  bort,  och  de  ättlingar  till

Kemiläiset i  Rautusvuoma som levde kvar som nybyggare i  Sevujärvi hade upphört att  använda namnet

ungefär ett halvsekel tidigare. 

Vad gäller Olof Nilsson Kemiläinen tas han upp i mantalslängderna under Lainio by 1707-1765. År

1765 skattade han 5 daler, vilket var den näst högsta erlagda skatten bland nybyggarna i Jukkasjärvi. Han

omnämns som kyrkvärd i  domboken för Jukkasjärvi  tingslag 1727 och som uppsyningsman över något,

okänt vad, i domboken för 1734. Det går att sluta sig till att Olof var husbonde på den gård i Lainio som

sedermera kom att bli gårdarna Ylipää och Martti, och enligt kronofogde Anders Hackzells Beskrifning om

Torneå och Kemi Lappmarker från 1738 hade 1 tunnas utsäde på leraktig jordmån, och kunde föda 6 kor av

myrängar,  starrhö  och  något  litet  hårdvallshö.  Vid  tinget  1786 vittnade  Erik  Matsson Soppero  att  Olof

Nilsson Kemiläinen hade köpt fiskerätten i  Pasmajärvi vid Pasmavuoma väster om Lainio älv av samen

Johan Johansson Kääntä för 1 riksdaler och 32 skilling.

Olof hade många barn, däribland Olof Olsson Kemiläinen (1715 x/11-1776) som efterträdde fadern

på  Ylipää;  Nils  Olsson  (*1722),  som  var  nybyggare  och  nämndeman  i  Keinosuando;  Hans  Olsson

Kemiläinen eli Svappavaara (1721-1811) som var åbo i Kurravaara på 1750-talet, och efter att vid tingen

1756 och 1757 ha fått avslag på sitt krav att tillträda en del av sin faders nybygge tycks ha levt av att koka

och sälja hornlim i Svappavaara på 1760-talet; Ingrid Olsdotter Kemiläinen (1729-1790), som var gift med

Mårten Hindersson Kyrö från Vittangi,  vilken vid tinget  1753 stämde sin svärfar  eftersom han inte fått

tillträda en del  av svärfaderns nybygge,  vilket  han blivit  lovad.  Mårten fick senare överta den halva av

nybygget,  som  kom  att  bli  Martti  gård;  Marget  Olsdotter  Kemiläinen  (*1732),  som  var  gift  med

nämndemannen Henrik Olofsson Nykäinen i Lainio, vilken efterträdde sin svåger Olof Olsson Kemiläinen

på Ylipää; Brita Olsdotter Kemiläinen (+1756), som var gift med Nils Eriksson Elingius i Jukkasjärvi; och

Karin Olsdotter Kemiläinen (1735-1797) som var gift med soldaten i Juhonpieti Mickel Persson Juhonpieti –

Gardin – Liviöjärvi i Liviöjärvi, som slutligen var nybyggare i Liviöjärvi. 

Den sista medlemmen av släktgrenen från Lainio var Brita Olofsdotter Kemiläinen (1763-1849), som

var gift med gästgivaren och postföraren Lars Larsson Kuoksu i Kuoksu – de var min farfars farfars fars

föräldrar. Gällivaregrenens sista medlem var Brita Sofia Henriksdotter (1844-1926), som var gift med Johan

Erik Henriksson i Puoltikasvaara. 

Idag  fortlever  enbart  den  gren  av  släkten  som  härstammar  från  Hans  Olsson  Kemiläinen  eli

Svappavaara, vars ättlingar förkortade namnet till  Kemi och främst har bott i Svappavaara (ej att förväxlas
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med den tidigare nämnda släkten Kemi från Masugnsbyn). 

Att släkten Kemiläinen åtnjöt stort anseende visas av att de flesta av dess medlemmar gifte sig med

ansedda personer i från Jukkasjärvi och Gällivare. Idag finns knappast någon med ursprung i Jukkasjärvi

eller Gällivare socknar som inte härstammar från denna släkt.

Olof Nilsson Kemiläinen var möjligen gift två gånger. De ovan nämnda barnens mor hette Ingrid

Olofsdotter  (*1694),  men möjligen kan han ha haft  en dotter  som hette  Brita  eller  Ingrid i  ett  tidigare

äktenskap. Hon tycks ha varit gift med en Erik Ersson, som tas upp som måg till Olof Nilsson Kemiläinen i

mantalslängderna under ett par år vid 1700-talets början, men den saken framstår som dunkel.

Frågan är då varifrån Olof Nilsson Kemiläinen kom. Jag har slutit mig till att han med all sannolikhet

var son till den Nils Eriksson som tas upp i mantalslängderna under Siggevaara 1684-1705, och som är Olof

företrädare  i  mantalslängden.  Denne  Nils  Eriksson  sägs  uttryckligen  bo  i  Lainio  i  1695  och  1697  års

mantalslängder  och fick vid tinget  1702 tillsammans med de övriga lainionybyggarna Olof  och Mårten

Klemetssöner (söner till byns grundare Klemet Olofsson) böta 1 1/2 daler silvermynt, eftersom de ”sällan

Kommit i Kyrkan eller biiwistat Gudztiänsten”. Vid sidan om sonen Olof hade Nils Eriksson möjligen en

dotter, eftersom den Sigrid Nilsdotter, som var gift med nybyggaren Henrik Mickelsson Kyrö i Vittangi, i sin

dödsnotis i dödboken för Jukkasjärvi 1719 uppges ha varit från Lainio.

Att  Nils  kom  att  bli  just  nybyggare i  Lainio  (och  inte  var  same  där)  står  klart:  I  1699  års

mantalslängd återfinns han inte bland samerna i  Siggevaara sameby,  utan bland de övriga nybyggarna i

Siggevaara.

Att Nils till en början förekommer under Siggevaara sameby i mantalslängderna är inte förvånande,

eftersom samtliga nybyggare  i  Jukkasjärvi  utom en,  räknas  upp under just  Siggevaara tillsammans med

samerna, och bara vissa år identifieras som just nybyggare. När det gäller Nils Eriksson är det dock, som jag

ser det, inte självklart att han från början var nybyggare, även om han så småningom uppenbart var det.

Orsaken till att jag tvekar till är förekomsten av den tredje personen med namnet Kemiläinen i Jukkasjärvi

under 1700-talets första hälft; nämndemannen Henrik Nilsson Kemiläinen i Rautusvuoma.

Jag drog för en halv mansålder sedan slutsatsen att denne Henrik troligen var Nils Erikssons son, och

var far till samtliga de Per, Lars, Knut och Jon Henrikssöner Kemiläinen som dyker upp i Rautusvuoma en

generation senare, men en fördjupat källstudium visar att familjebilden är mer komplicerad:

Uppgifter i kyrkoböckerna

Henrik Nilsson Kemiläinen begravdes i Jukkasjärvi Doca Jubilate (tredje söndagen efter påsk) 1742. Han

uppgavs vid sin död ha levat 80 år, och vara gammal tolvman (nämndeman) från Rautusvuoma. Såvitt jag vet

är detta enda gången Henrik Nilsson Kemiläinen omnämns i Jukkasjärvi kyrkoböcker, som fram till 1700-

talets mitt är ofullständigt bevarade.

I det  bevarade ministerialboksfragmentet från Jukkasjärvi 1715-1716 ser vi att  Hend. Kimiläinen
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och hans hustru Susannas son Jon döps i Jukkasjärvi den 1 november 1716, och då uppges ha varit född på

Matsmässodagen (den 24/2). Gissningsvis berodde den långa tid som förflöt mellan födelsen och dopet på att

familjen varit i fjällen under sommarhalvåret. 

I den äldsta bevarade husförhörslängden från Jukkasjärvi (1763-1794) återfinner man på fol. 21 Jon

Matsson Pingis styvsöner Henrik (*1749), Lars (*1752) och Olof (*1757) Larssöner Kemiläinen,2 på fol 33

Jon Hindersson Kemiläinen (1715-1793) och på fol. 39 hans son Nils och sonson Jon, samt på fol. 34 Knut

Hindersson Kemiläinen (1700-1788) och hans son Henrik. 

Tittar man i födelseböckerna kan man sluta sig till att bröderna Henrik, Lars och Olof Larssöner

Kemiläinens far var Lars Hindersson Kemiläinen i Rautusvuoma. I födelseböckerna förekommer under åren

1729-1742 även en Per Hindersson Kemiläinen, men inga spår av hans familj återfinns i husförhörslängden.

 Man kan alltså leda samtliga kemiläiset i Rautusvuoma under 1700-talets senare hälft till tre män vid

namn  Lars,  Jon  och  Knut  Hinderssöner  Kemiläinen,  och  utöver  dessa  fanns  även  en  Per  Hindersson

Kemiläinen tidigare i  Rautusvuoma. Från dessa personer kan den samiska släkten Kemiläinen,  samt  två

släktgrenar som blivit nybyggare (en i Sevujärvi och en i Oksajärvi3) och en bofast släktgren i Ibestad i

Norge, ledas fram till  vår tid. Den som har gjort detta utförligast är Johannes Marainen, som behandlar

släkten Kemiläinen i sin Jukkasjärvi Samesläkter del 1.4

Med tanke på att man hittar en lämplig Henrik i Rautusvuoma en generation tidigare är det förstås

lockande och rimligt att tänkas sig att dessa Henrikssöner var bröder. Men var de verkligen det?

Uppgifter i mantalslängderna

Henrik Nilsson Kemiläinen återfinns med full säkerhet i mantalslängderna under Siggevaara fösta gången

1699 och kallas då Hindrich Nilsson Kiemilän. Det året skattade han 2 daler silvermynt, vilket var en ganska

genomsnittlig skatt. 1701 har hans skatt höjts till 2 daler och 16 skilling silvermynt. 

En anonym skribent  (eller  kanske flera)  på geni.com har där lagt  fram den  mycket skarpsinniga

observationen att Henrik Nilsson Kemiläinen kan vara identisk med den måg vid namn Henrik Nilsson till

2 Åtminstone Olof Larsson Kemiläinen (*1757) och hans barn kom att kallas Kemiläinen eli Littu.
3 När det gäller Olof Olsson Oksajärvi (1811-1862) identifierade Erik Wahlberg honom i sin idag föråldrade utredning

av släkten Kuoksu ur ”Fil. Dr Erik Wahlbergs familjeregister" på Nordkalottbiblioteket i Övertorneå som Olof 
Larsson Kuoksus i Kurravaaras styvson Olof Olofsson Torneus i Kurravaaras utomäktenskaplige son Olof, som var 
född 1811, men denne Olof Olsson Torneus levde hela sitt liv i Jukkasjärvi kyrkoby och avled där 1894, så han kan 
inte vara den Olof som blev nybyggare i Oksajärvi. Den ende Olof Olsson, född 1811, som inte kan identifieras med
någon senare i trakten förekommande Olof Olsson med samma födelseår, verkar vara Olof Larsson Kemiläinen eli 
Littus (*1757) och Brita Jonsdotter Poidnaks (*1773) son Olof Olsson Kemiläinen eli Littu, som var född i 
Rautusvuoma 1811 13/9 och enligt husförhörslängden för Jukkasjärvi för 1828-1840 flyttade till ”Kengis”, det vill 
säga Pajala, 1838 19/3 (flyttattesten finns bevarad i Pajalas kyrkoarkiv). Här har vi alltså en Olof Olsson, född 1811,
som flyttar till Pajala just det år Olof Olsson gifter sig med Anders Andersson Hottis eli Oksajärvis dotter och 
övertar hans nybygge. Starkt vägande skäl talar alltså för att Olof Olsson Oksajärvi var identisk med Olof Olsson 
Kemiläinen eli Littu, och således bror till Lars Olofsson Kemiläinen eli Littu (1798-1876), som blev nybyggare i 
Sevujärvi.

4 Marainen, Johannes (2006). Jukkasjärvi samesläkter 1. [Skepplanda].
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Olof Persson Poine i Siggevaara som enbart verkar omnämnas i 1698 års mantalslängd, och då, liksom Olof

Persson Poine,  skattade 2 daler  och 16 skilling silvermynt.  Olof Persson Poine (en av släkten Poidnaks

förfäder), som återfinns i Rautusvuoma 1698-1725 och bör ha varit son till Per Jonsson Kaitoma eli Poine,

som återfinns under Siggevaara i mantalslängderna 1679-97.  

Olof Persson Poines sannolika söner var Per Olsson Poidnak (1698-1764) i Siggevaara/Rautusvuoma

och Knut Olsson Poine (omnämnd 1730-56, utflyttad till Norge 1757) i Siggevaara. Stämmer åldersuppgiften

i Henrik Nilsson Kemiläinens dödboksnotis bör hans hustru, förutsatt att hon var dotter till Olof Persson

Poine, ha varit yngre än sin make – kanske född omkring år 1680. Vad som starkt talar för att mågen Henrik

Nilsson är identisk med Henrik Nilsson Kemiläinen är att två av de ovan nämnda tänkta sönerna bär namnen

Per och Knut, vilket tyder på att de kan ha varit uppkallade efter sina morbröder.

Henrik tas – som de flesta andra –  inte alltid upp med sitt fulla namn i längderna, utan kallas ibland

enbart  Henrik Nilsson,  och ibland (och betydligt  oftare)  enbart  Henrik Kemiläinen – en namnform som

framemot 1710-talet blir helt dominerande i längderna. Detta var enligt en äldre konvention; på 1600-talet

brukar  personer  omnämnas  antingen  med  förnamn  och  fadersnamn eller  med  förnamn  och  tillnamn i

längderna från Tornedalen och Torne lappmark, men sällan med  förnamn, fadersnamn och tillnamn.  Vid

1700-talets  första hälft  var det  dock vanligare att  antingen förnamn och fadersnamn, eller  också alla tre

namnen togs med i längderna, så namnformen Henrik Kemiläinen, som alltså saknar fadersnamn, får sägas

vara ovanlig för tiden.

År 1711 förekommer Henrik under  Rautiswuoma by under Siggavaara med namnformen  Henrich

Kemiläin och skattar fortfarande 2:16 daler silvermynt, vilket han gjorde även 1720. I 1733 års mantalslängd

står  att  Henrick  Kemiläinen,  som skattar  2  daler  silvermynt,  ”betygas  wara  gl.”  och  begär  lindring  i

skattebördan. Året därpå har skatten också sänkts till 1:16 daler silvermynt. Från och med 1736 hittar vi

under Rautusvuoma i Siggevaara Henrik Kemiläinen med sönerna Knut och Jonas. 

Så långt allt väl. Problemet är att Henrik Kemiläinen fortsätter att förekomma i mantalslängderna

även efter 1742, det vill säga det år vi vet att Henrik Nilsson Kemiläinen dog. Fram till 1745 förekommer

Henrik Kemiläinen tillsammans med sönerna Knut och Jonas i längderna, 1746 förekommer Per, Knut och

Jonas Hinderssöner Kemiläinen tillsammans. 1747 tas Per och Knut upp var för sig, och åren 1747-1749

förekommer Per Henriksson Kemiläinen tillsammans med sina söner Knut och Jonas Henrikssöner.

De mantalsuppgifter  som länge tycks enkla och sammanhängande blir  alltså vid 1740-talets  slut

osammanhängande och motsägelsefulla.

Klart står dock att  i alla fall tre av de Henrikssöner Kemiläinen (Per, Knut och Jon/Jonas) som man

hittar i Jukkasjärvis kyrkoböcker återfinns även i mantalslängderna under 1740-talet. De är uppenbart söner

till någon Henrik Kemiläinen – men då denne mantalslängdernas Henrik lever åtminstone fram till 1745 blir

det svårt att benhårt hålla fast vid slutsatsen att det är samme Henrik Kemiläinen i mantalslängderna från

1698 till 1745. 

Vi behöver därför försöka få mer kött på benen genom att söka i den enda berättande källan från

tiden: domböckerna.
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Uppgifter i domböckerna

Henrik Nilsson Kemiläinen i  Rautusvuoma är  väl  belagd i  domböckerna från Jukkasjärvi  tingslag.  Han

upptas första gången i nämnden i 1725 års dombok, och en Henrik Kemiläinen var nämndeman ännu 1742,

det vill säga året Henrik Nilsson Kemiläinen dog, men inte därefter. 

De  flesta  år  kallas  Henrik  enbart  Henrik  Kemiläinen  i  listorna  över  nämndemän,  precis  som i

mantalslängderna.  Åtminstone  åren  1738,  1740  och  1742  kallas  han  plötsligt  Henrik  Hindersson

Kemiläinen.5  

Nämndemannen Henrik Nilsson Kemiläinen förekommer ett par gånger som aktör vid tingen. Vid

tinget 1703 döms han tillsammans med samerna Knut Persson och Jon Mickelsson Vonto 6 i Siggevaara att

böta 40 marker silver treskiftes för tjuvsaks nedläggande för att ha återtagit de silverföremål samen Nils

Tomasson hade stulit från dem, och sedan släppt tjuven fri. Från Henrik hade stulits ett bälte om 12 lod, ett

halvt bälte om 5 lod, en gammal ring av tre knappar om 1 lod och 3 par ”brisken” om 2 lod. 

Åren 1713 och 1730 omnämns hans son Per, och 1731 framkommer att Henrik Pauka och Anund

Nimba bor ”i lag” med honom.

Vid tinget 1728 (han kallas där uttryckligen av sin tidigare granne Nämndemannen Henrik Nilsson

Kemileinen) anmälde han till exempel att en väldig silverskatt hade försvunnit. Han hade grävt ner ett skrin

med ett förgyllt silverbälte, 12 silverskedar, 16 silverbägare, sammanlagt 15 par silvermaljor av olika värde,

2 silverringar, en hornsked, en benskaftad kniv, en förgylld silverknapp och en benslända på den plats där

han, samt Anders Persson Neivak och Anders Neivaks svågrar Anders Hansson Paljas och Per Knutsson hade

haft sina kåtor när han reste till Västersjön. 

Vid återkomsten år 1727 var skatten borta. Henrik anklagade först Anders Neivak och sedan hans

svågrar för att ha stulit silverskatten, men efter en lång och komplicerad utredning visade det sig att ett skrin

med silverföremål, som kanske var Henriks, hade återfunnits i en klippskreva av barnen Knut, Susanna och

Maggi, som sedan hade gömt den på ett annat ställe. Nu kunde de dock inte återfinna skrinet. Man kom inte

vidare med utredningen, och en silversked som Henrik tyckte bar hans bomärke visade sig vid tinget 1732

troligen inte vara hans. Vi vet inte om Henrik någonsin återfick de försvunna föremålen.

I  domboken  1738  omnämns  Jon  och  Per  som  söner  till  nämndemannen  Henrik  Hindersson

Kemiläinen. Det är uppenbart i linje med den familjebild som framkommer i mantalslängderna 1740-1745.

Sammanfattning och slutsatser

Vi har nu skissat upp Henrik Nilsson Kemiläinen och hans närmaste familj så gott det låter sig göras utifrån

de bevarade källorna. Något är säkert glömt och missat, men vi vet ganska väl vart han tog vägen i livet.

5 Fil. Dr. Karin Granqvist hade den stora vänligheten att påtala detta för mig i ett e-postmeddelande härförleden.
6 Sedermera nybyggare i Piilijärvi.
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Återstår alltså att resonera om är varifrån kom han.

Den frågan kan inte med hjälp av de bevarade källorna besvaras med säkerhet. Då Henrik i 1699 års

mantalslängd kallas Kiemilän är han den förste som omnämns med namnet Kemiläinen i Jukkasjärvi socken.

Ett par år senare dyker som sagt Olof Nilsson Kemiläinen upp i Lainio. Det är frestande att se ett samband

mellan de två ungefär jämngamla männen, som båda alltså hade en far vid namn Nils, som på ett eller annat

sätt (till ursprung eller eventuellt myggliknande karaktär) var en kemiläinen. 

Med tanke på att Olof Nilsson Kemiläinens sannolike far Nils Eriksson inte uppenbart förekommer

som nybyggare i Siggevaara förrän framemot sekelskiftet 1700 kan man tänka sig att Nils faktiskt var en av

de fåtaliga samer som kom att  anlägga ett  nybygge i Jukkasjärvidelen av Torne lappmark, 7 men att  han

liksom sin samtide Olof Tomasson Fanni  i  Sjokksjokk i  Lule lappmark,  för att  använda Per Högströms

välkända ord, ”försökte att vara tillika både lapp och nybyggare”. Det är känt att Olof Tomasson Fanni hade

ett par söner som var samer, och en son som var nybyggare, och jag tycker inte det är otänkbart att något

liknande gäller för Nils Eriksson. En annan möjlighet, som kanske är lika sannolik, är att Nils Eriksson hela

tiden  var  nybyggare,  och  att  det  var  först  hans tänkbare  son  Henrik som började  leva  som fjällsame  i

samband med sitt giftermål.

Inga bomärken är såvitt jag vet bevarade från den samiska släkten Kemiläinens 1700-tal, och från

Lainiosläkten Kemiläinen är enbart Olof Nilsson Kemiläinens dotter Marget Olsdotter Kemiläinens bomärke

känt  från  ett  dokument  i  1791  års  dombok.  Hon  använde  dock  samma  bomärke  som  hennes  make,

nämndemannen Henrik Olofsson Nykäinen, som efterträdde sin svärfar på Ylipää i Lainio, hade använt när

han levde. Bomärket består av Henriks initialer HO hopskrivna och har därför troligen inget med släkten

Kemiläinen att  göra.  Det  går alltså inte att  säga om Kemiläiset  i  Lainio och Kemiläiset  i  Rautusvuoma

använde liknande eller olika bomärken vilket hade kunnat tala för eller mot ett nära släktskap.

Vad som talar  mot att det finns ett släktsammanhang mellan Kemiläiset i Lainio och Kemiläiset i

Rautusvuoma är nästan för uppenbart för att behöva skrivas ut i klartext: Henrik Nilsson Kemiläinen dyker

så att säga upp in medias res vid 1600-talets sista år, om vi ska betrakta hans liv som en berättelse. Eftersom

vi inte kan börja skriva hans historia ab ovo kan han inte heller bevisas ha varit son till Nils Eriksson. Olof

och Henrik omnämns aldrig som bröder och Henrik har ingen känd koppling till Lainio. 

De synbara likheterna kan alltså mycket väl röra sig om sammanträffanden. Det är fullt möjligt att

tre, istället för två, av varandra oberoende släkter Kemiläinen inom loppet av några decennier inkom till

Jukkasjärvi från Finland eller Kemi lappmark. 

Sammantaget finner jag det sannolikt, och kanske rentav sannolikast, att Nils Eriksson var far till inte

bara till nybyggaren och kyrkvärden Olof Nilsson Kemiläinen, utan också till samen och nämndemannen

Henrik Nilsson Kemiläinen – två jämngamla män med likartad status i sin gemensamma hemförsamling, och

därutöver söner till en eller annan Nils, som var en kemiläinen.

Jag har förstått att vissa ser det faktum att en tänkbar broder är nybyggare – ”finne” – och en annan

7 De samer som anlade nybyggen i Jukkasjärvi socken innan år 1800 var: Jöns Mickelsson Vonto/Vuordno-Vänsa-
Sagare, som anlade Piilijärvi 1715; Jonas Matsson Heiva, som anlade Vettasjärvi 1730 och Lars Nilsson Keisari som
anlade ett nybygge i Lainio 1767. 
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broder same – ”lapp” – som en närmast oöverstiglig svaghet i detta resonemang, och vill därför i korthet

påminna dels om att vissas syn på samer och tornedalingar som från varandra väsensskilda är en sorglig följd

av 1800-talets vetenskapliga rasism, och således både anakronistisk och analytiskt oanvändbar för den tid vi

behandlar, dels påminna om min artikel om släkten Aasa (en släkt som i tid, rum och anseende i mycket

liknade släkten Kemiläinen, men som har lämnat avsevärt tydligare spår efter sig i de bevarade källorna) i

Tidskriften  Meänmaa Nr.  1/2024,  där  jag  framlägger  inte  bara  hypoteser,  utan  även bevis  för  att  detta

förhållande sannolikt var vanligare än man tidigare har trott.

* * *

Att en nämndeman vid namn Henrik Nilsson Kemiläinen (ca 1662-1742)  avled i Rautusvuoma våren 1742

och  begravdes  tredje  söndagen  efter  påsk  1742  står  alltså  klart.  Lika  klart  är  att  han  framträder  i

mantalslängderna  1698  eller  1699.  Säkerligen  är  det  samme  Henrik  Kemiläinen  som  förekommer  i

mantalslängderna åtminstone 1733, eftersom han då intygas vara gammal. Han blev nämndeman 1725. Vi

vet också säkert att han inte mindre än två gånger blev bestulen på silver, och hade en son vid namn Per som

var  ”gosse” 1713.  Hans ursprung kan inte  klarläggas  med säkerhet,  men han  kan ha  varit  son till  Nils

Eriksson i Lainio. Det är däremot sannolikt att Henrik Nilsson Kemiläinen blev renägare i Rautusvuoma i

Siggevaara sameby genom att gifta sig med en dotter till Olof Persson Poine. Sannolikt är också att han var

far  till  sin  efterträdare  både  i  nämndemannauppdraget  och  i  mantalslängderna  Henrik  Henriksson

Kemiläinen. 

Jag blev av en händelse nyligen uppmärksammad på att Henrik Nilsson Kemiläinen har försvunnit

på geni.com, och säkert  annorstädes på Internet.  Eller rättare sagt  har han transsubstantierats till  Henrik

Hindersson Kemiläinen, som blir far till samtliga Henrikssöner Kemiläinen i Rautusvuoma. I övrigt är allt

annat ganska lika mellan dessa två Henrikar. 

Någon form av revision av mina snart 30 år gamla slutsatser8 behöver uppenbart göras, men jag

anser att det vore mycket osannolikt om det inte fanns ett samband mellan denne i källorna väl belagde

Henrik  Nilsson  Kemiläinen  i  Rautusvuoma  och  de  Kemiläiset  som  förekommer  i  flera  källtyper  i

Rautusvuoma senare under 1700-talet.

Vi har ett flertal, delvis motstridiga uppgifter om släktskap:

1) Nämndemannen Henrik Nilsson Kemiläinen omnämns i domböckerna 1713 och 1730 som far till

Per Hindersson Kemiläinen, vilken var ”gosse” 1713.

2) Nämndemannen Henrik Hindersson Kemiläinen omnämns i domboken 1738 som far till Jon och

Per Hinderssöner Kemiläinen

8 Jag publicerade dem i Kuoksu, Erik (2006). Anteckningar om samesläkter i Jukkasjärvi och Enontekis innan 
kyrkobokföringen. 1. uppl. Kiruna: Kiruna forskarförening. I den andra upplagen (2007) skrev jag uttryckligen i 
förordet:”I sitt nuvarande skick är det en samling skisser och teorier – inte färdiga ”sanningar,” om nu sådana skulle 
vara möjliga att presentera för en tid som är så avlägsen, annorlunda och svårgripbar som Lapplands 15- och 1600-
tal.” I grund och botten kommer jag nu, 20 år senare att skriva samma sak längre fram i denna text.
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3)  Henrik  Kemiläinen  omnämns  i  mantalslängderna  1736-1745  som  far  till  Knut  och  Jonas

Hinderssöner Kemiläinen.

4) Per Hindersson Kemiläinen uppges i mantalslängderna 1747-1749 vara far till Knut och Jonas

Hinderssöner.  Detta  måste  uppenbart  vara  ett  skrivfel,  missförstånd eller  liknande,  men förekomsten  av

denna uppgift, som ju är omöjlig, gör att vi inte rakt av kan tro på mantalslängdernas uppgifter om släktskap.

Den mest radikala tolkningen av materialet, med hänsyn till denna uppenbara felaktighet som förekommer

minst två år i sträck, skulle vara att det inte fanns någon Henrik Hindersson Kemiläinen, utan att han enbart

existerar  som  ett  skrivfel  i  domböckerna  (ett  fel  som  i  sin  tur  skulle  påverka  vår  tolkning  av

mantalslängderna), och att det i själva verket rör sig om en och samma Henrik Kemiläinen – Henrik Nilsson

Kemiläinen – hela tiden. Att en person ”lever kvar” i mantalslängderna ett par år efter sin död (i normalfallet

tills boet skiftades) är inte alls ovanligt, och i det här fallet hade jag närmast trott att det var så, om inte

materialet sammantaget ger visst fog för att en Henrik Henriksson Kemiläinen faktiskt har existerat.

Så, vilka blir då mina slutsatser idag?

Jo, jag tänker mig i klartext att de första leden av den samiska släkten Kemiläinen kan rekonstrueras

på följande sätt:

Nämndemannen  Henrik  Nilsson  Kemiläinen  var  mycket  sannolikt  far  till  sin  efterträdare

nämndemannen Henrik Hindersson Kemiläinen, men denne kan av främst kronologiska skäl  inte rimligen

kan  ha  varit  son  till  Henrik  Nilsson  Kemiläinen  och  samtidigt varit  far  till  Jon,  Per,  Lars  och  Knut

Henrikssöner Kemiläinen.  Om Henrik Nilsson Kemiläinens hustru var syster  till  Knut och Per Olssöner

Poine bör hon ha varit i ungefär samma ålder som de var. Hon blir då åldersmässigt en synnerligen lämplig

mor till Henrik Nilsson Kemiläinens söner Per och Knut som verkar vara uppkallade efter hennes bröder. 

Skulle  Henrik Hindersson Kemiläinen ha varit son till Henrik Nilsson Kemiläinen och Knut och Per

Olssöner Poines syster, och  samtidigt far till Jon, Per, Lars och Knut Henrikssöner Kemiläinen hade han

behövt bli far till dem redan då han själv var barn för att få kronologin att gå ihop. Det förefaller orimligt.

Leker  vi  istället  med  tanken  att  Henrik  Nilsson  Kemiläinen  var  far  till  Henrik  Hindersson

Kemiläinen  i  ett  tidigare,  av  oss  okänt,  äktenskap,  blir  det  egendomligt  att  denne  Henrik  Hindersson

Kemiläinen väljer att uppkalla inte mindre än två av sina söner efter bröderna till sin styvmor, istället för att

namnge  dem efter  sina  egna  släktingar.  Inte  heller  detta  förefaller  rimligt  för  mig.  Henrik  Hindersson

Kemiläinens son Per kan däremot vara uppkallad efter sin farbror.

Jag tror därför att det rimligaste är att denne nyupptäckte Henrik Hindersson Kemiläinen och hans

hustru  Susanna  var  föräldrar  till  Per  (d.y.),  Jon  och  Lars  Hinderssöner  Kemiläinen,  samt  till  den  Elin

Henriksdotter Kemiläinen som annandag påsk 1746 gifte sig med Mats Andersson Paljas i Ruatusvuoma,

medan Henriks  far  Henrik  Nilsson Kemiläinen förutom till  Henrik  var  far  till  en  äldre  Per  Hindersson

Kemiläinen och till Knut Hindersson Kemiläinen. Orsaken till att jag i strid med de svajiga uppgifterna i

mantalslängderna ser Knut som son till Henrik Nilsson Kemiläinen och inte som son till Henrik Hindersson

är att han är född redan år 1700, och alltså framstår som äldre än Per, Jon och Lars. Han tycks därtill vara

uppkallad efter Henrik Nilsson Kemiläinens svåger – en person som saknade av oss kända släktskapsband till
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Henrik  Hindersson Kemiläinen.  Är  Henrik  Hindersson  Kemiläinens  son  Per  istället  uppkallad  efter  sin

farbror med samma namn går det däremot ihop.

Den äldre Per Hindersson Kemiläinen var som jag ser det troligen far till den Jon/Johan Persson

Kemiläinen i Rautusvuoma som vid tinget i Jukkasjärvi 1765 på grund av fattigdom fick rätt att flytta till

Norge med hustru och barn, medan den yngre Per Hindersson Kemiläinen troligen var den Per som blev far

till fem barn mellan 1729 och 1742.

I 1759 års mantalslängd hittar vi avslutningsvis tre grupper Kemiläiset under Rautusvuoma. Om det

finns något syfte med att inte alla med namnet förekommer i en följd i längden, tycks det kunna tyda på att

min nu skissade familjebild är riktig:

1: Jon, Per och Lars Henrikssöner Kemiläinen (Henrik Hindersson Kemiläinens söner)

2: Johan Persson Kemiläinen (son till den äldre Per Hindersson Kemiläinen)

3: Knut Henriksson Kemiläinen med sonen Henrik Knutsson Kemiläinen (son och sonson till Henrik

Nilsson Kemiläinen).

Bild: Översikt över de släktförhållanden som skissas upp i sammanfattningen
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Avslutande reflexioner

För att kunna konstruera en så långt det är möjligt heltäckande bild av en person som levde för många hundra

år sedan behöver man söka upp och använda samtliga relevanta bevarade källor på ett systematiskt sätt, och

därutöver skaffa sig erfarenhet att tolka dem utan att alltför mycket färgas av sin egen förförståelse. För att

detta ska vara görbart behöver man läsa källorna som om man var ett barn, men ett barn med en vuxens

intellekt  och läsförståelse.  Likväl  kommer man aldrig undan att  det  man på detta sätt  skapar är  just  en

konstruktion – en tolkning av det som går att se i det smala nyckelhål de bevarade källorna är, vare sig vi vill

erkänna det eller inte. 

Vad gäller släktrelationer i Sverige och Finland före kyrkoböckernas tid kan vi enbart i undantagsfall

helt  och hållet  bygga våra slutsatser  på uttryckligen belagda släktskapsrelationer,  till  exempel  att  någon

uppges vara son eller måg till någon annan. I många fall behöver man framkasta mer eller mindre sannolika

hypoteser om släktskap utifrån tolkningar av källmaterialet. Dessa hypoteser kan prövas efter vägen och kan

ibland kullkastas, vilket kan skapa ytterligare komplikationer i andra led av det tänkta släktsammanhanget –

komplikationer  man  behöver  resonera  om,  och  försöka  lösa,  men  utan  dessa  hypotetiskt  tecknade

släktsammanhang kan inte forskningen om släktskapsförhållanden innan kyrkoböckernas tid föras vidare.

Ibland är källorna helt samstämmiga, ibland finns motstridiga källor som grumlar bilden, och ibland

finns besvärande glapp som försvårar konstruktionen av en sammanhängande bild. När det gäller Henrik

Nilsson Kemiläinen och hans familj framstod källorna för 20 år sedan som entydiga, men paradoxalt nog

framstår de idag,  när de genom digitaliseringarna framträder skarpare än tidigare,  som betydligt  mindre

entydiga än de en gång verkade vara.
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